
   COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

 DELIBERAZIONE  ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE   
 

---------------------------------------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE  NUMERO  24 DEL  07-05-18 

 

---------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO:  

 

SISMA 2016 - APPROVAZIONE VERBALE DI SOMMA URGENZA 

E RELATIVA RELAZIONE GIUSTIFICATIVA E APPROVAZIONE  

PROGETTO DI MESSA IN SICUREZZA DI EDIFICIO IN POG= 

GIO SAN VICINO - LOC. CERQUETO, 11 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sette del mese di maggio alle ore 

19:15, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei 

modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

====================================================================== 

 

Simoncini Sara SINDACO P 

ZAMPONI ALBERTO VICE SINDACO P 

MEDICI SABRINA ASSESSORE P 

 

====================================================================== 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   3  Assenti n.   0 

 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 

Sig. Trojani Fabio 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. 

Simoncini Sara nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale 

alla discussione dell'oggetto su riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 07-05-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PREMESSO che: 

 

- il 24 agosto 2016, e successivamente nei giorni 26 e 30 ottobre 2016, 

il centro Italia è stato colpito da rilevanti eventi sismici, che hanno 

danneggiato diversi edifici sia privati che pubblici; 

- con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è 

stato dichiarato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 commi 1 e 1-bis 

della legge 24 febbraio 1992, n. 225, lo stato di emergenza in conseguenza 

degli eccezionali eventi sismici richiamati in precedenza, che hanno 

colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 

- con ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 388 

del 26/08/2016 sono stati disposti, in conseguenza di tali eventi, primi 

interventi di protezione civile; 

- in particolare, l’art. 1 della predetta ordinanza, al comma 1, indica 

i compiti spettanti al Capo Dipartimento Protezione Civile, ai Presidenti 

delle Regioni, ai Prefetti ed ai Sindaci nonché alle strutture operative 

del Servizio nazionale della Protezione Civile e, al comma 2, e prevede 

che “I soggetti di cui al comma 1 assicurano la realizzazione: 

a) degli interventi necessari nella fase di prima emergenza volti a 

rimuovere le situazioni di rischio, ad assicurare l’indispensabile 

attività di soccorso, assistenza e ricovero delle popolazioni colpite dai 

predetti eventi calamitosi; 

b) delle attività da porre in essere, anche in termini di somma urgenza, 

inerenti alla messa in sicurezza delle aree interessate dagli eventi 

calamitosi; 

c) degli interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo 

o maggiori danni a persone o cose”; 

- con nota del Capo Dipartimento Protezione Civile, prot. n. 

UC/TERAG16/0044298 del 03/09/2016, viene precisato che “le categorie di 

spesa che possono essere considerate assentibili ai fini del rimborso, 

purché riferite con stretto nesso di causalità alla fase emergenziale in 

atto e comunque finalizzate alle attività” indicate nel periodo sopra 

riportato, sono le seguenti: 

1. soccorso e prima assistenza alla popolazione; 

2. allestimento aree/strutture temporanee di accoglienza; 

3. gestione aree/strutture temporanee di accoglienza; 

4. trasporti pubblici e privati; 

5. sistemazioni alloggiative alternative; 

6. noleggio e movimentazione materiale e mezzi; 

7. misure provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma 

urgenza, sia in amministrazione diretta; 

8. contributi di autonoma sistemazione; 

9. gestione rifiuti in conformità alla disciplina prevista.   

- l’art. 5, comma 3, della sopra menzionata ordinanza della Presidenza 

de Consiglio dei Ministri n. 388 del 26/08/2016, stabilisce che “per 

l’espletamento delle attività previste dalla presente ordinanza i soggetti 

di cui all’articolo 1, comma 1, possono avvalersi, ove ricorrano i 

presupposti, delle procedure di cui agli art. 63 e 163 del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori servizi e forniture (Codice). A tal fine, il limite di cui al comma 

1 dell’art. 163, ai sensi di quanto previsto dal comma 8 del medesimo 

articolo, per i soli contratti pubblici di lavori è stabilito in euro 

400.000,00”; 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 27 ottobre 2016, 

recante l’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di 

emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza degli 

ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre hanno colpito 

il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 07-05-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

 

VISTA altresì la Delibera del Consiglio dei ministri del 31 ottobre 

2016 avente ad oggetto “Estensione degli effetti della dichiarazione dello 

stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016, in 

conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 30 

ottobre 2016 hanno colpito nuovamente il territorio delle regioni Abruzzo, 

Lazio, Marche e Umbria”; 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 33 del 02/11/2016 avente ad 

oggetto “Costituzione ufficio sisma dopo gli eventi sismici del 26 e del 

30 ottobre 2016”; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 06/03/2017, con 

la quale è stato istituito l’ufficio associato ed intercomunale per la 

ricostruzione post sisma 2016 tra il Comune di Poggio San Vicino e il Comune 

di Apiro; 

  

CONSIDERATO che: 

 

­ in data 11.04.2018 si è registrata un’ulteriore scossa di terremoto; 

 

­ con la segnalazione dell’Ufficio Tecnico Comunale di Poggio San 

Vicino, è stato richiesto un sopralluogo speditivo all’Ufficio Sisma 

associato tra i Comuni di Apiro e Poggio San Vicino, per la verifica 

della stabilità dell’edificio sito in Loc. Cerqueto contraddistinto 

in catasto al fg. 4 e composto dalla part. 471 di proprietà della 

sig.ra Cappelli Anna e dalle part.lle 33-565, queste ultime nella 

disponibilità (a titolo di possesso esclusivo) della sig.ra Cappelli 

Anna; 

 

VISTA la relazione tecnica, redatta in data 05/05/2018 dall’arch. 

Simone Salta in qualità di responsabile dell’Ufficio Sisma associato tra 

il Comune di Apiro (MC) e Poggio San Vicino (MC) (assunta al protocollo 

dell’ente n. 1023 del 07/05/2018), dalla quale è emerso che l’edificio sito 

a Poggio San Vicino (MC) in Loc. Cerqueto contraddistinto in catasto al 

fg. 4 e composto dalle part.lle 33-565 di cui la Sig.ra Cappelli Anna risulta 

posseditrice esclusiva e la part. 471 di cui la Sig.ra Cappelli Anna risulta 

proprietaria, si trova in precarie condizioni statiche con imminente 

pericolo di crollo sulla adiacente strada comunale di Cerqueto, con 

evidente pericolo per la pubblica e privata incolumità; 

 

PRESO ATTO che il Responsabile dell’Ufficio Sisma associato tra Apiro 

e Poggio San Vicino ha ritenuto urgente provvedere alla messa in sicurezza 

dell’aggregato edilizio sito in Loc. Cerqueto, come individuato 

catastalmente nella relazione allegata (doc. n. 1);  

 

RILEVATO che, a seguito del sopralluogo del 05/05/2018, il 

Responsabile dell’Ufficio Sisma ha incaricato in somma urganza (come 

risultante dalla relazione tecnica) l’ing. Stefano Scuppa, nato a Loreto 

il 15.06.1966, con Studio a Macerata in Via Ancona n.126, conferendo 

incarico per la redazione del progetto, del piano di sicurezza e 

coordinamento e direzione dei lavori per la “messa in sicurezza anche con 

parziale e controllata demolizione dell’edificio sito Loc. Cerqueto 

distinto in catasto al fg 4 e composto dalla part. 471, proprietà della 

sig. Cappelli Anna e dalle part.lle 33-565 nla cui posseditrice esclusiva 

risulta sempre la sig.ra Cappelli Anna”; 

 

DATO ATTO che l’ing. Stefano Scuppa ha presentato il progetto per la 

messa in sicurezza dell’edificio sito in Loc. Cerqueto contraddistinto in 

catasto al fg. 4 e composto dalle part.lle 33-565-471, composto dai seguenti 

elaborati: 

 

- tav. S01 Relazione tecnica; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 07-05-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

- tav. S02 Tavola delle demolizioni; 

- tav. S03 Tavola degli interventi di messa in sicurezza; 

- tav. S04 Documentazione fotografica; 

- tav. S05 Computo metrico; 

- tav. S06 Computo oneri della sicurezza; 

- tav. S07 Quadro economico. 

 

 

VISTO che dagli elaborati risulta il seguente quadro economico: 

 

IMPORTO LAVORI 

  

17.487,74  

oneri sicurezza 

  

10.861,90  

importo soggetto a ribasso 

  

6.625,84  

importo netto lavori 

  

17.487,74  

    IVA sui lavori (22%) 

 

3.847,30  

 spese tecniche (10%) 

 

1.748,77  

 CNPAIA 4% 

 

69,95  

 IVA su spese tecniche 

 

400,12  

 imprevisti ed economie 

 

1.748,77  

 IVA su imprevisti ed economie (22%) 384,73  

 sommano 

  

8.199,65  

    totale progetto 

  

25.687,39  

 

 

 

DATO ATTO che tutti gli affidamenti da effettuare sono di importo 

inferiore al limite di € 150.000,00 il Comune di Poggio San Vicino potrà 

procedere autonomamente all’appalto dei lavori e delle forniture ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016. 

 

DATO ATTO che non è necessario inserire le opere nel Piano OO.PP. in 

quanto di importi inferiori a 100.000,00 €; 

 

DATO ATTO che i lavori di messa in sicurezza sono finanziabili per 

l’intero importo ai sensi dell’art. 1 comma 25 lettere b) e c) 

dell’O.C.D.P.C. n° 388/2016; 

 

RITENUTO di nominare l’arch. Simone Salta Responsabile del 

Procedimento e Verificatore dei lavori in oggetto; 

 

VISTO il D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016 e s.m. e i.; 

 

VISTI i pareri del Responsabile dell’Ufficio Sisma e del responsabile 

dell'Area Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile ed alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. approvato con 

il D.Lg. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese; 

 

 

 

 
D E L I B E R A 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 07-05-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

1) Le premesse si intendono richiamate e costituiscono parte 

integrante del presente provvedimento 

 

2) DI NOMINARE l’arch. Simone Salta Responsabile del 

Procedimento e Verificatore dei lavori in oggetto; 

 

3) DI APPROVARE la relazione tecnica del 05/05/2018 (assunta 

al protocollo n. 1023 del 07/05/2018, in allegato al presente 

provvedimento – doc. n. 1) predisposta dal Responsabile dell’ufficio 

Sisma arch. Simone Salta, avente ad oggetto “Espletamento della 

funzione di censimento di danni, persone, cose e rilievo agibilità 

post sisma delle strutture”, con la quale è stato ritenuto urgente 

provvedere alla messa in sicurezza degli immobili oggetto di 

sopralluogo ed è stato affidato in somma urgenza all’ing. Stefano 

Scuppa, nato a Loreto il 15.06.1966 con studio a Macerata in Via 

Ancona n.126, l’incarico di redigere il progetto, il piano di 

sicurezza e coordinamento nonché la direzione dei lavori per la 

“messa in sicurezza anche con parziale e controllata demolizione 

dell’edificio sito in Loc. Cerqueto contraddistinto in catasto al 

fg. 4 part.lle 33-471-565 di proprietà della Sig.ra Cappelli Anna 

e altri.”; 

 

4) DI APPROVARE il progetto presentato dall’ing. Stefano 

Scuppa composto dai seguenti elaborati: 

 

- tav. S01 Relazione tecnica; 

- tav. S02 Tavola delle demolizioni; 

- tav. S03 Tavola degli interventi di messa in sicurezza; 

- tav. S04 Documentazione fotografica; 

- tav. S05 Computo metrico; 

- tav. S06 Computo oneri della sicurezza; 

- tav. S07 Quadro economico. 

 

 

5) DI APPROVARE il seguente quadro economico: 

 

IMPORTO LAVORI 

  

17.487,74  

oneri sicurezza 

  

10.861,90  

importo soggetto a ribasso 

  

6.625,84  

importo netto lavori 

  

17.487,74  

    IVA sui lavori (22%) 

 

3.847,30  

 spese tecniche (10%) 

 

1.748,77  

 CNPAIA 4% 

 

69,95  

 IVA su spese tecniche 

 

400,12  

 imprevisti ed economie 

 

1.748,77  

 IVA su imprevisti ed economie (22%) 384,73  

 sommano 

  

8.199,65  

    totale progetto 

  

25.687,39  

 

 
6) DI DARE ATTO che i lavori sono finanziati per l’intero 

importo ai sensi dell’art. 1 comma 25 lettere b) e c) dell’O.C.D.P.C. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 07-05-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

n° 388/2016 e trovano imputazione al cap. 2670 “SPESE PRONTO 

INTERVENTO PROTEZIONE CIVILE DANNI TERREMOTO”; 

 
7)  DI DARE ATTO che, ai sensi del combinato disposto di cui 

agli artt. 12 e 13 c. 8 del D.P.R. 327/2001 e s.m. e i. e art. 27 

del D. Lgs. 50/2016, l'approvazione del progetto DEFINITIVO equivale 

a dichiarazione di pubblica utilità, di indifferibilità ed urgenza 

delle realizzande opere; 

 
8)  DI DARE ATTO che la verifica del progetto da parte del 

Responsabile del procedimento e l'approvazione del progetto 

medesimo con il presente atto avvengono ai sensi e per gli effetti 

di cui all'art. 7 del DPR 380/2001, per cui gli interventi di cui 

trattasi sono conformi alle previsioni degli strumenti urbanistici; 

 

9)  DI DARE ATTO che la presente deliberazione verrà trasmessa 

in elenco ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del 

T.U.E.L. approvato con il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

 

Quindi, stante l'urgenza di provvedere, con voti unanimi 

favorevoli resi nei modi di legge; 

 

 
D E L I B E R A 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4 comma - del T.U.E.L. (D.Lgs. 

n. 267 del 18.8.2000). 



DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 07-05-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

Steso il presente verbale, lo stesso viene letto, approvato e sottoscritto 

come appresso. 

 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 

Dr. Trojani Fabio  Simoncini Sara 

 

 

_____________________________________________________________________ 

Prot. n.Approvata 

 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione 

all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi e diverrà 

esecutiva decorsi dieci giorni dalla stessa pubblicazione a norma dell'art. 

134, 3^ comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Poggio S. Vicino li 12-06-19             Il Segretario Comunale 

Dr. Trojani Fabio 

 

--------------------------------------------------------------------- 

ESTREMI DI ESECUTIVITA'  

La presente  deliberazione  divenuta esecutiva per: 

[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Poggio S. Vicino li 27-06-19             Il Segretario Comunale 

Dr. Trojani Fabio 

 

 

 


